[image: image4.jpg]

Lima Duarte (MG), 04 de março de 2025.
Indicação nº 034/2026/SC

Senhor Presidente da Câmara e

demais Vereadores.

O Vereador que este subscreve, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento Interno desta Casa Legislativa, vem, respeitosamente, INDICAR à excelentíssima Prefeita Elenice Pereira Delgado Santelli, por meio do Gabinete da Prefeita, com cópia ao senhor Pedro Augusto de Paula Campos, Secretário Municipal de Meio Ambiente, Agricultura e Pecuária, para que seja realizado serviços de desassoreamento do Rio do Peixe. Conforme imagens em anexo, o rio está bem próximo da MG 871, que dá acesso a Conceição de Ibitipoca, Lopes e outras localidades da região, podendo vir a interditar no futuro o acesso a tais localidades e também em algumas residências da Rua Estevão Cândido.
JUSTIFICATIVA:
Tal ação se faz necessária e urgente, pois ela evitará desastres e dará segurança aos cidadãos.

Diante do exposto, solicito especial atenção para esta proposta que, sem dúvida, trará benefícios significativos aos moradores e turistas.
Sala das Sessões,
Marcos Delmon Massarino
Vereador – PT
Anexo I – Fotos
[image: image1.jpg]CAMARA MUNICIPAL DE LLIMA DUARTE

[image: image2.jpg]

[image: image3.jpg]

PAGE
1

[image: image4.jpg]